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اعداد سبزدریچه

نقل قول خبر

اهمیت نگهداری از یک میلیارد 
اصله نهال کاشته شده

12میلیون هکتار کل مســاحت جنگل های ایران است 
که شــامل جنگل های هیرکانی در 3استان گلستان 
و مازندران و گیلان، جنگل های ارســباران در اردبیل 
و آذربایجان شرقی، رویشــگاه زاگرسی که 14استان 
غربی کشــور را شــامل می شــود؛ جنگل های حرا 
و مانگرو در اســتان های بوشــهر، هرمزگان و جنوب 
سیستان وبلوچســتان می شــود. لکه های جزئی از 
رویشــگاه های جنگلی نیز در مرکز ایران که به منطقه 
ایرانی و تورانی شــهرت دارد و در اطراف ارسنجان و 
سبزوار واقع شده نیز رویشگاه های پسته وحشی یا بنه 

و جنگل های تاغ وجود دارد.

مهم ترین طرح در احیای جنگل های ایران
در نیم قرن اخیر نیز 2میلیون هکتار جنگل کاری در مناطق 
بیابانی کشور، بیشتر در مرکز و شرق استان اصفهان، نائین، 
اردســتان، بخش هایی از سیستان، خراســان و سمنان و 
کرمان و اطراف کاشان انجام شده اســت. جنگل کاری در 
این مناطق نیز بیشتر با هدف تثبیت شن های روان صورت 
گرفته اســت. اما از آن 2میلیون هکتار جنگل کاری انجام 
شده تنها یک میلیون هکتار باقی است و یک میلیون هکتار 

از جنگل های این منطقه نیز از بین رفته و نابود شده است.
حالا به جرأت می توان گفت که طرح کاشــت یک میلیارد 
اصله نهال در کشــور می تواند با فاصله بســیار زیاد از تمام 
طرح های گذشته، مهم ترین طرح احیای جنگل های ایران 
باشد که در شرایط فعلی ایران نیاز بسیاری به آن دارد. طرح 
کاشــت یک میلیارد نهال در ایران در فاصله 4سال اگرچه 

طرح بسیار مهمی است اما پیش نیازهایی نیز لازم دارد.

ضرورت  قرق مناطق نهال کاری شده
از ابتدای انقلاب تاکنون کاشت و بذرپاشی بیش از 2میلیارد 
نهال در کشور انجام شده است. اگر این میزان نهال به عمل 
می آمدند الان 2میلیارد درخت و نهال در کشــور داشتیم. 
متأســفانه نه تنها این نهال ها جان نگرفتند که یک میلیارد 
نهال دیگر هم از دســت رفتند. چون متولیان نتوانســتند 
مناطقی را که بذرپاشــی و نهال کاری کردنــد قرق کنند 
یا با جامعه محلی به تفاهم برســند که دام خــود را برای 
چرا به آن مناطــق نبرند. بنابراین الــزام موفقیت در طرح 
کاشــت یک میلیارد نهال از همین حالا درختداری اســت 
که از درختکاری نیز مهم تر اســت. به همین دلیل باید از 
همین حالا که آغاز طرح است، از چرای دام در مناطقی که 

نهالکاری می شوند جلوگیری کرد.

نابودی 8 میلیون هکتار جنگل در 100 سال اخیر
براســاس برآوردهای کارشناســی ایران 100ســال قبل 
20میلیون هکتار جنگل داشــت که از 100سال گذشته 
تاکنون 8میلیون هکتار از جنگل های خود را از دست داده 
است. مهم ترین دلیل نابودی جنگل ها در نیمه نخست قرن 
اخیر، جنگ هــا و تبدیل درختان جنگل هــا به زغال برای 
برطرف کردن نیازهــای مربوط به پخت وپــز و گاه تامین 
ســوخت مورد نیاز بود. در 50سال دوم اما تبدیل جنگل ها 
به اراضی کشــاورزی و تغییر کاربری آنها برای ویلاسازی و 
تبدیل سطوح جنگلی به مناطق صنعتی یا توسعه شهرها، 
گازکشی و کشیدن خطوط نیرو، دلیل اصلی از دست رفتن 
بخش دیگری از 8میلیون هکتار نابود شــده از جنگل های 
ایران در یک قرن اخیر بوده است. در 2دهه اخیر اما تغییرات 
اقلیمی و سدسازی ها بخشی دیگر از جنگل های ایران را نابود 
کرده است. بخش زیادی از رویشگاه های زاگرسی و هیرکانی 
کشور در مخازن سدها مدفون شده اند و حتی در ارومیه و 
ارسباران با ساخت 99سد، رویشگاه های جنگلی و مرتعی 

این مناطق در مخزن سدها دفن شده اند.

لزوم توافق با عشــایر و جامعه محلی برای ماندگاری 
درختان

به همین دلیل در صورتی که طرح کاشت یک میلیارد اصله 
درخت در کشور با موفقیت اجرا شود و نگهداری از درختان 
کاشته شده نیز موفق باشد، 3میلیون هکتار به رویشگاه های 
جنگلی کشور افزوده می شود. نهال هایی که در جنگل های 
شمال کشور کاشته شوند، نیاز آبی زیادی ندارند و می توانند 
به طور طبیعی رشد کنند. اما مهم تر از تامین آب برای این 
درختان، توافق با عشــایر و جامعه محلی برای ممنوعیت 
ورود دام به ویژه گونه بز به مناطقی است که نهال کاری در 
آنها انجام می شود. بزها از آنجا که از سرشاخه درختان تغذیه 
می کنند و توان بالا رفتن از درخت ها را دارند اجازه رشد به 
درختان به ویژه نهال ها را نمی دهند و به اصطلاح رشد نهال 
را در نطفه خفه می کنند. تجربه قــرق مناطق برای ایجاد 
رویشگاه های طبیعی در برخی نقاط کشــور آزموده شده 
اســت. مثلا در کهگیلویه و بویراحمد منطقه ای به وسعت 
هزار هکتار قرق شد و جالب آنکه 200هزار اصله نهال در این 
منطقه به صورت طبیعی رویید. در جنگل های شمال کشور 
نیز که مشکل جدی آب برای رویشگاه وجود ندارد، اگر قرق 
صورت بگیرد ظرف 10سال جنگل های شمال به طور کامل 

احیا می شوند.

محمد درویش؛ فعال محیط زیست

 3میلیون هکتار جنگل 
با کاشت  یک میلیارد اصله درخت 

 سال آینده 310میلیون
 اصله نهال تولید می شود

امنیت غذایی در ایران به دلیل به وجود 
آمدن تغییرات اقلیمی در خطر است و 
به همین دلیل باید بر توسعه نهال کاری 
تأکید داشــت. امنیت زیستی که حلقه 
اتصال امنیت ملی و امنیت غذایی اســت نیز در معرض خطر 
قرار گرفته اســت؛ به همین دلیل درصدد کاشت یک میلیارد 

درخت هستیم.
حدود 40هزار روســتا در کشــور داریم که در اطراف بخش 
قابل توجهی از آنها عرصه های منابع طبیعی وجود دارد؛ بنابراین 
می توان از آنها در قالب ایجاد پارک های روستایی استفاده کرد 
و به مردم نهال ارائه شــود تا بکارند و بدین ترتیب فضای سبز 

ایجاد شود.
براســاس ماده 22 قانون هوای پاک، حداکثر تا 10 سال پس 
از ابلاغ این قانون، شهرداری های شهرهای بالای 50هزار نفر 
جمعیت موظفند با همکاری وزارت نیرو و ادارات منابع طبیعی 
شهرستان، سرانه فضای ســبز خود را حداقل به 15مترمربع 
برسانند. تولید و تأمین نهال مورد نیاز )گونه های با نیاز آب کم، 
مقاوم و بومی( برعهده ادارات منابع طبیعی و عملیات کاشت، 
نگهــداری و بهره بــرداری برعهده شهرداری هاســت. وزارت 
نیرو موظف به تأمین منابع آب موردنیاز از محل پســاب شهر 
ذیربط، مشروط به اســتفاده از روش های نوین آبیاری توسط 
شهرداری است. باید به شهرداری هایی با ظرفیت بالای 50هزار 
نفر جمعیت، نهال ارائه دهیم تا بکارند. به طور کلی عرصه های 
زیادی برای نهال کاری وجود دارد. براساس آمایش های انجام 
شــده در هر هکتار از مناطق رویشــی مختلف کشور حدود 
400 اصله نهال می توان کاشــت و یک میلیــارد اصله نهال به 
2.5 میلیون هکتار عرصه نیاز دارد. تنها مسئله توسعه نیست؛ 
چراکه علاوه بر آن مناطق بسیاری هم برای احیا وجود دارند و 
عرصه برای فعالیت زیاد است و همه جوانب نیز به صورت دقیق 
بررسی شده است. برش های اســتانی مربوط به سال آینده با 
توجه به ظرفیت های موجود در استان ها تهیه و ارسال شده و 
در مجموع 310میلیون اصله نهال قرار است درسال 1402 در 

استان ها تولید شود. 

شناسایی مناطق مستعد نهال کاری
محمدتقی شعبانیان، معاون امور جنگل 
ســازمان منابع طبیعــی و آبخیزداری 
کشور: در طرح کاشت یک میلیارد اصله 
درخت مناطقی را که مستعد نهال کاری 
است مشخص کرده ایم و از نظر زمانی و 
مکانی مشخص است چه فعالیت هایی باید در آن مناطق انجام 
شود. نقاط ضعف و قوت نیز آسیب شناسی شده است تا این طرح با 
کمترین اشتباه انجام شود. یکی از نکات مهم برای عدم موفقیت در 
طرح های گذشته، نداشتن تکنیک های مناسب، انتخاب گونه های 
نامناسب و عدم نگهداشت بود. اما در طرح جدید موافقتنامه هایی 
منعقد شده است که تا 4 سال برخی بخش ها نگهداشت نهال های 

کاشته شده را انجام دهند.

تولید 250میلیون نهال در سال
یوســف مرادی، مدیرکل دفتر ترویج، 
آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
منابع طبیعــی و آبخیــزداری: حدود 
40هزار روســتا در کشور داریم که تمام 
آنها در بستر منابع طبیعی کشور هستند 
و در این محدوده ســالانه 100هزار تن عسل و 450تن گوشت 
و 2میلیون تن چوب تولید می شود و تمام اینها حاصل همکاری 
مردم با ســازمان منابع طبیعی است و بستر خوبی برای کاشت 
نهال هســتند. تولید یک نهال نیز 6هزار تومــان هزینه دارد و 
ظرفیت تولید ســالانه 250میلیون نهال در کشور وجود دارد. 
نیاز آبی هر نهال نیز 100لیتر آب اســت. این در حالی است که 
بسیاری از صنایع همچون تولید کفش چرم، خودرو و... بیش از 
این میزان به آب نیاز دارند. بســیاری از نهالستان هایی که برای 
کاشت نهال برگزیده شده اند هم مجوز و سهمیه آب دارند و قرار 
نیست به دنبال مجوز باشیم تا آب مورد نیاز را از متولیان دریافت 
کنیم. حتی نهال ها در بسیاری از مناطق همچون زاگرس نیازی 
به آبیاری ندارند. در بسیاری از مناطق نیز محافظت از نهال های 

کاشته شده به طور طبیعی انجام می شود.

زنده نگه داشتن یک میلیارد اصله درخت
رسول اشــرفی پور، رئیس شورای عالی 
جنگل: نــرخ زنده مانــی جنگل های 
کاشته شــده توسط ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیــزداری در ایران بالای 
60 درصد اســت و نکته این است که 
صرف نظــر از جنگل کاری هایی که انجــام می دهیم در طرح 
کاشت یک میلیارد اصله نهال می خواهیم پررنگ تر از گذشته 
ایــن کار را انجام دهیــم. در بعضی از شــهرک های صنعتی 
جنگل کاری ها موفق و در برخی مناطق ناموفق بوده اســت. 
در حوزه راه وشهرســازی هم جنگل کاری هایی که به صورت 
مشترک انجام دادیم در بســیاری از موارد تولی گری خود را 
به خوبی انجام ندادند. اما نرخ زنده مانی جنگل کاری  در حوزه 
منابع ملی که خود ســازمان انجام داده در کل کشور بیش از 

60درصد بوده است.

 ایران در 100صد سال اخیر 8میلیون هکتار از جنگل های خود را از دست داده 
و سطح جنگل ها از 20میلیون هکتار به 12میلیون هکتار رسیده است

یک میلیارد اصله درخت قرار اســت تا پایان ســال 1406 
در ایران کاشته شــود. این طرح گامی جدی برای احیای 
جنگل های ایــران، احیای مراتــع، بیابان زدایی، کنترل 
توفان های گردوغبار و تامین نیاز صنایع به چوب موردنیاز به 
جای جنگل تراشی در ایران است که در دولت سیدابراهیم 
رئیسی آغاز شده است. براساس ارزیابی های صورت گرفته 
از ســوی متخصصان جنگل، ایران تا همین 100 سال قبل 
20میلیون هکتار جنگل داشــت، اما با آغاز سده جدید با 
رخ نمایی جنگ ها، نیاز مردم به هیزم برای پخت وپز و تامین 

گرما و انرژی فســیلی در نیمه نخست قرن جدید و پس از 
آن با توسعه شــهرها، صنایع و تغییر کاربری جنگل ها به 
زمین های کشاورزی و ویلاسازی و... و البته در 2دهه اخیر با 
سدسازی های فراوان بیش از 8میلیون هکتار از جنگل های 
خود را از دســت داد. حالا ایران مانده است و 12میلیون 
هکتار جنگل در شمال،  جنوب و مرکز؛ رقمی که قرار است با 
اجرای موفق طرح کاشت یک میلیارد اصله درخت 3میلیون 
هکتار عرصه جنگلی به خاک ایران اضافه کند و مساحت 

جنگل های کشور را به 15میلیون هکتار برساند.
این گزارش توصیفی از وضعیت جنگل های ایران، جزئیات 
طرح کاشت یک میلیارد اصله درخت در نقاط مشخص شده 
کشور و هدف از توســعه جنگل های ایران را تشریح کرده 

است.

6
استان

 برتر در تولید سالانه نهال

12
میلیون
اصله گیلان

8 
میلیون

اصله  لرستان

40
میلیون
اصله البرز 

 70تا100
میلیون

اصله خوزستان

18 
میلیون
اصله ایلام

25 
میلیون

اصله  آذربایجان شرقی

گروه زیست بومگزارش

گزارش2

گفت و گو

18000 4سال
 250میلیارد تومان

 میلیون نهال
100 
 لیتر

12 
 میلیون هکتار

8 
 میلیون هکتار

137هزار و 
386هکتار

5میلیون 
مترمکعب

12 میلیون
مترمکعب

1.5میلیون 
مترمکعب

6000 
 تومان

60 
 درصد

20 
 میلیون هکتار

 2 میلیون و
73 هزارهکتار

بودجه مورد نیاز برای اجرای طرحمدت زمان کاشت یک میلیارد اصله نهال
سهم باغات، زراعت چوب و واردات در تامین چوب کشورمیزان کاهش مساحت جنگل های شمال کشور نسبت به سال 1384سطح نابود شده از جنگل ها در 100سال اخیرمساحت جنگل های سراسر ایراننیاز آبی برای تولید هر نهالتعداد سالانه کاشت نهال در جنگل و مرتع

میزان واردات سالانه چوب به کشورنیاز سالانه کشور به چوب مساحت جنگل های شمال کشور براساس نقشه برداری 1394مساحت جنگل های ایران در 100سال قبلنرخ زنده مانی جنگل کاریهزینه تولید هر نهال

هدف از اجرای طرح
کشورهای صادر کننده چوب به ایران:

مالزی ترکیه گرجستان بلاروس اوکراین روسیه

کنترل توفان های شن و گردوغباربیابان زداییاحیای مراتعاحیای جنگل ها

افزایش سرانه فضای سبز به 15مترمربع تا سال 1406براساس ماده 22قانون هوای پاک

پاسخ به نیاز چوبی کشور و تامین 20درصد چوب موردنیاز کشور

استفاده از گونه های بومی در طرح کاشت یک میلیارد نهالکمک به طبیعت ایران
مدیر طرح کاشت یک میلیارد درخت در کشور از سود اقتصادی بالای این طرح برای صنایع و منابع طبیعی کشور خبر داد

طرح مردمــی کاشــت یک میلیارد 
درخت در ایران با هدف کاهش گازهای 
گلخانه ای، جلوگیــری از تخریب منابع 
طبیعی و ســرزمین و در راســتای انجام تعهدات 
بین المللی برنامه ریزی از ســال آینده اجرا می شود. 
قرار است این برنامه راهبردی 4 ساله )1402-1406( 
با کمک های مردمی )از افراد تــا صاحبان صنایع( و 

مدیریت سازمان منابع طبیعی اجرایی شود.
برخی از منتقدان طرح معتقدند که این طرح بزرگ تر 
از آن است که بتوان در 4 سال آن را به جایی رساند، 
اما متولیان منابع طبیعی کشور معتقدند از آنجایی که 
سرعت پدیده بیابان زایی به مراتب بیشتر از سرعت 
مقابله کردن با این پدیده است، نمی توان دست روی 
دست گذاشــت. باید به طبیعت کمک کرد تا با وجود 

برداشت ها، احیا شود.
برآورد های اولیه نشــان می دهد که طرح کاشــت 
یک میلیاد درخت 18هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
4ســال نیاز دارد و قرار است بخش عمده آن را بخش 

خصوصی متقبل شود. 

تولید سالانه 250میلیون نهال خوب 
   سهم بخش خصوصی: تولید 120میلیون اصله نهال 

در سال
   ســهم بخش دولتی: تولید 130میلیون اصله نهال 

در سال

منافع جانبی طرح 
   جلوگیری از قاچاق چوب

   میزان قاچاق چوب در 6ماهه نخســت سال1400: 
2539مترمکعب 

   میزان قاچــاق چوب در 6 ماهه اول ســال 1401: 
3085مترمکعب

   افزایش 22درصدی کشف قاچاق چوب 
   افزایش53 درصدی قاچاق زغال

   افزایش 189درصدی کشــفیات محصولات فرعی 
مرتعی

جلوگیری از فرسایش خاک 
   حد مجاز فرسایش خاک 2.4 تن در هکتار

   میانگین میزان فرسایش در کشور 16تن در هکتار
   خسارت 28میلیارد دلاری در سال

   کنترل فرسایش آبی 
   اراضی تحت تأثیر فرسایش آبی: 125میلیون هکتار 

وضعیت آبخیزداری در کشور
   آبخیزداری شده: 20میلیون هکتار

   بدون آبخیزداری: 90میلیون هکتار 
   اعتبار آبخیزداری امسال: 300میلیون یورو

  برنامه درختکاری در کشورهای همسایه تا سال 2030
   پاکستان: 10میلیارد اصله درخت
   ترکیه: 4.5میلیارد اصله درخت

   عربستان: 50میلیارد اصله درخت 

 جنگل های شمال از سال 1370، 69 بیماری و آفت گرفتند
   یک میلیون و 490هزار هکتار جنگل های زاگرس نیز 

تحت تأثیر زوال و خشکیدگی بلوط

چه کسی می کارد و چه کسی نگه  می دارد؟
   طرح کاشــت یک میلیارد درخــت را مردم اجرا 
خواهند کرد. ســازمان آبخیــزداری برنامه ریزی و 
تولید نهــال و تعیین طرح برای هــر منطقه را انجام 
می دهد و از مشــارکت مردم برای کاشت و نگهداری 
درختان استفاده خواهد شد. بخشی از مردم، فعالان 

محیط زیســت و داوطلبان هســتند و بخش دیگر 
دستگاه های دولتی و غیر دولتی؛ مثل آموزش عالی، 
هلال احمر، صنایع دفاعی، صنایع پتروشیمی، آموزش 
و پرورش و... . صنایع بزرگ نیز در اجرای طرح کمک 
خواهند کرد. بخش نگهــداری از این درختان نیز به 
مردم سپرده خواهد شــد که ممکن است این مردم 
مسئولان یک معدن یا صنایع پتروشیمی یا داوطلبان 

و تشکل های مردم نهاد حامی محیط زیست باشند.

این طرح چه مشکلی را حل خواهد کرد؟
1- احیای جنگل ها

   نابودی 7میلیون هکتار از جنگل های زاگرس 
   نابودی 2میلیون هکتار از جنگل های هیرکانی

2- کنترل گسترش بیابان ها
   بیابان زایی سالانه: یک میلیون هکتار 

   بیابان زدایی سالانه: 300هکتار 

3- زراعت چوب
     ســهم زراعت چوب در طرح یک میلیارد درخت:

 300 میلیون اصله نهال

4-ارتقای سرانه فضای سبز در اطراف شهرها
   سرانه فضای سبز جنگلی هر ایرانی6تا 7مترمربع 

   پس از اجرای طرح 15مترمربع 
   میانگین جهانی20تا 25مترمربع

   نمونه موفق درختکاری: دشت عباس خوزستان، 
مهران ایلام، زابل سیســتان و بلوچستان، خراسان 

رضوی، آذربایجان ها 
   احتمال از بین رفتن 10درصد نهال ها

روز نمادین کاشت درخت دیروز برگزار شد و 
قرار است تا 4سال آینده یک  میلیارد درخت 
کاشته شود. مشارکت ایران برای کاشت یک 
میلیارد درخت، بخشی از برنامه جهانی کاشت یک تریلیون 
درخت تا سال2030 است. این طرح با استقبال بسیاری از 
کشورها مانند عربســتان مواجه شده و این کشور تصمیم 
گرفته تا سال2030، 50میلیارد درخت بکارد که 10میلیارد را 
در داخل مرزهای خودش و 40میلیارد را در خارج از مرزهای 
خودش خواهد کاشــت. رضا احمدی، مدیر طرح کاشــت 

یک میلیارد درخت که در رویشگاه 
زاگرسی 32سال نهال پرورش داده و 
تجربه زیادی برای اجرای جنگل کاری 
در استان های کشور به دست آورده 
معتقد است این کار شدنی است اگر 

همه پشت آن بایستیم.

با توجه به وضعیت رویشگاه های کشور 
چه گونه هایی قرار است در این طرح 

کاشته شود؟
در 5 ناحیه رویشی کشور 14.3میلیون 
هکتار رویشگاه های جنگلی داریم. 

این جنگل ها 8.7درصد از اراضی را شــامل می شود. بخش 
عمده ای از این جنگل ها ارگانیک)طبیعی( است و کسی آن را 
آبیاری نمی کند. انتخاب گونه ها با الهام از طبیعت است. علاوه 
بر انتخاب گونه، پرورش نهال گونه ها یعنی سازگار کردن آنها با 
خشکسالی های پیاپی، فقر خاک، تنش های زیست محیطی، 
سازگاری با ارتفاع از سطح دریا و مطابقت با نقشه های دما و 
بارش، عرض جغرافیایی و در کل شرایط رویشی منطقه مدنظر 
بوده اســت. در این کار از کمک محققان با تجربه مؤسسه 
تحقیقات جنگل و مراتع کشور استفاده شده است. با توجه 
به اینکه ایران در منطقه خشــک زمین قرار دارد و میزان 
تبخیر در اینجا بسیار بالاست و به نسبت وسعت سرزمین، 
جنگل های کمی داریم پرسش اصلی این بود که آیا باید دست 
روی دست بگذاریم و کاری نکنیم؟ رمزگشایی از طبیعت به ما 
نشان می دهد که طبیعت درون خود پدافند غیرعامل دارد. 
به طور مثال در سال های گذشته دیدیم که بخشی از درختان 
بلوط به دلیل افزایش دما و بــروز پدیده گردوغبار و کمبود 
بارش از دست رفت. ولی در همین شرایط درختان زالزالک، 
بنه، شن، تای، کیکو و پایه های مقاوم بلوط از بین نرفت. هیچ  
گونه غیربومی در استان ها کاشته نخواهد شد و با توجه به 

شرایط بارندگی ها و مدل های تغییرات و آشفتگی های اقلیمی 
که دنیا درگیر آن است عمل خواهیم کرد.

آب مورد نیاز این طرح را از کجا تامین خواهید کرد؟ آیا به 
منابع آبی فشار مضاعف نخواهد آورد؟ پاشنه آشیل طرح های 
جنگل کاری، نگهداشت درختان است. ضمن اینکه نهال در 

چند سال اول در تنش های آبی بسیار آسیب پذیر است؟ 
این کشور در قرن های گذشته تجربه خشکسالی های طولانی 
را داشته اســت. هم اکنون ما مناطق خشک و فراخشک 
بسیاری داریم. نحوه مدیریت ســنتی آب در استان های 
یزد، اصفهان، سیستان و بلوچستان 
و بخش های زیادی از خوزستان نشان 
می دهد که می توان از این خشکسالی ها 
عبور کرد. اگر بتوانیم فرایند پیچیده و 
حســاس تولید بذر، کاشت در گلدان 
و کاشــت نهال در عرصه را به صورت 
علمی ادامه دهیم و از مشارکت مردم 
برای نگهداشت آن اســتفاده کنیم، 
می توانیم از چالــش منابع آبی عبور 
کنیم. به طورمثال گونه هایی مثل بلوط، 
کیلکوم، شمر، تای، بنه و زالزالک که 
قرار اســت در زاگرس کاشته شوند 
گونه هایی هستند که از طبیعت همان منطقه به دست آمده اند 
در نتیجه درجه سازگاری آنها اثبات شده است. ضمن اینکه 
یک میلیارد درخت به مرور زمان کاشته خواهد شد و ما در این 

فاصله اشکالات کار را خواهیم گرفت.
چه تغییراتی باید در درخت کاری بدهیم؟

بدون تامین آب پایدار نباید درخــت کاری صورت بگیرد. 
کاشت نهال در پاییز نیاز آبی نهال ها را در آینده به حداقل 
می رساند. میزان و دفعات آبیاری طی زمان باید کاهش یابد و 
آب مورد استفاده نیز باید از پساب های تصفیه شده صورت 
بگیرد. ما ظرفیت رواناب را نادیده می گیریم. بیش از 50درصد 
از باران ها تبدیل به رواناب و سیلاب در پایین دست می شود. 
عملیات فنی کاشت درختان باید به گونه ای باشد که نهال 
بیشترین آب را جذب کند. تلفیق نهال کاری و آبخیزداری 
حتی در مناطق شــهری می تواند این طرح را موفق کند. از 
آنجا که سطح تبخیر در کشور بالاست و بادهای شدید منجر 
به خشکی بستر خاک می شود باید نحوه کاشت را نیز تغییر 
داد. پیش از این نهال در عمق 30سانتی متری سطح زمین 
کاشته می شد اما حالا باید این عمق افزایش یابد. به استان ها 
اعلام کرده ایم با توجه به خط رطوبتی خاک، گونه های مختلف 

را در عمق بیشتر بکارند. در ایلام با کاشت درختان در 1.2متر 
از سطح زمین و قرار دادن بالشتک خاکی نهال را از دسترس 
خورشید دور نگه داشته و نتایج بهتری به دست آورده ایم. 
اســتفاده از تجهیزات جاذب آب به دلیل هزینه بالا ممکن 
نیست، ولی باتوجه به توصیه اهالی بومی گونی کنفی و پنبه ای 
دور ریشه گیاه می کشیم تا آب بیشتري در زمان بیشتري نگه 
دارد. از لاش برگ های منطقه نیز استفاده شده تا مانع از نفوذ 
سریع آب در خاک شود، از کود پوسیده دام کوچک به عنوان 
سلولز در ریشه نهال استفاده کردیم تا علاوه بر رساندن مواد 

آلی به خاک منجر به نگهداشت آب در دمای بالا شود.
طرح درنهایت چه مشکلاتی را برطرف خواهد کرد؟

این طرح یک طرح چند منظوره است. مهم ترین ویژگی اش 
این اســت که جنگل های کشــور را افزایش و حفاظت از 
جنگل های موجود را تا حدودی تضمین می کند. کاشــت 
سالانه 250میلیون نهال در عرصه های طبیعی کشور توسط 
معتمدین محلی و نیروهای سازمانی منابع طبیعی ضریب 

حفاظت را افزایش می دهد. 
سال هاســت که بهره برداری از جنگل های کشور متوقف 

شده که کار بســیار خوبی هم بود. ولی صنایعی داریم که 
کارشان با چوب اســت و مجبورند خمیر چوب را با خارج 
کردن ارز وارد کنند. در این طــرح بیش از 300هزار هکتار 
برای کاشت درختان سریع الرشد درنظر گرفته ایم. صاحبان 
صنایع درختــان را می کارند و نگهــداری و بهره برداری 
می کنند. ســازمان منابع طبیعی فقط نظارت را بر عهده 
دارد.  این به معنی واگذاری دائمی زمین نیســت. تاکنون 
6میلیون هکتار عرصه ملی به صنایع داده شــده اســت. 
براساس ماده 22فصل سوم از ضوابط واگذاری اراضی ملی، 
افرادی که زمین به آنها واگذار می شود موظفند 25درصد 
 از آن عرصه را فضای ســبز ایجاد کننــد. 25درصد یعنی
1.5میلیون هکتار.  بنابراین اگر در هر هکتار هزار اصله درخت 
کاشته شود، بدین معناست که براساس زمین هایی که تاکنون 
واگذار شــده، صنایع باید 1.5میلیارد نهال کاشته باشند. 
صنایع می توانند با بازچرخانی حقابه  نیز از درختان نگهداری 

و در فرایند زراعت چوب سود کسب کنند. 
بنابراین کاشت یک میلیارد اصله درخت، منافع مالی زیادی 

برای صنایع و منابع طبیعی کشور دارد. 

تجربــه  بــا  محققــان  کمــک  از 
مؤسسه تحقیقات جنگل و مراتع 
کشــور برای تدوین طرح کاشــت 

درختان  استفاده شده است

عباسعلی نوبخت؛ رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری


